
 diário oficial Nº 34.713  43 Terça-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2021

2,5 diarias, GLAUCE SIMEY MEDEIROS DA SILVA, CPF: 569555372-53, 
Enferm./CHR-CAS, MAT.: 59429202, 2,5 diarias, REGINA AMELIA BRAGA 
CARDOSO, CPF: 709352112-68, Téc. Enferm./CHR-CAS, MAT.: 58836442, 
2,5 diarias, LUCIANA CASTANHEIRA SALES, CPF: 297807302-06, Enfer-
meira/CHR-CAS, MAT.: 57198781, 2,5 diarias , THALYTA MAYSSA PAIVA 
DAS NEVES, CPF: 849779302-15, Enferm./CHR-CAS, MAT.: 571958673, 
2,5 diarias, RODOLFO JINKINGS LUNAS CAIRES, CPF: 015952992-11, Aux. 
Admin./CHR-CAS, MAT.: 59554811, 2,5 diarias, ONEIDE DA CRUZ BAR-
BOSA, CPF: 430602502-00, Téc. Patol./CHR-CAS, MAT.: 572263451, 2,5 
diarias,KELLY LAMEIRA DE ARAUJO, CPF: 000194322-75, Téc. Enferm./
CHR-CAS, MAT.: 572059262, 2,5 diarias, ELISANGELA SILVA ARAUJO, CPF: 
617332292-72, Téc. Enferm./CHR-CAS, MAT.: 522270051, 2,5 diarias, 
MARIA MADALENA DE MOURA SILVA, CPF: 122108202-78, Aux. Hemat./
CHR-CAS, MAT.: 20200251, 2,5 diarias, MARIA DAS GRAÇAS LUNAS CAI-
RES, CPF: 280874962-72, Aux. Admin./CHR-CAS, MAT.: 70005291, 2,5 
diarias, MARCELA RIBEIRO DA SILVA, CPF: 932439362-68, Assist. Social/
CHR-CAS, MAT.: 59591141, 2,5 diarias, JOSE PALHETA DA SILVA, CPF: 
218140822-04, Téc. Enferm./CHR-CAS, MAT.: 55595962, 2,5 diarias, PAU-
LO COUTO SANTOS JUNIOR, CPF: 299382012-53, Op. de Comp./CHR-CAS, 
MAT.: 5898785, 2,5, diárias, MARIA GORETE GARCIA DOS SANTOS, CPF: 
152476512-00, Medica/CHE-CAS, MAT.: 5132096, 2,5 diarias e EDGAR 
FLAVIO QUEIROZ LEMOS, CPF: 299400442-91, Motorista/CHR-CAS, MAT.: 
555883901, 2,5 diarias .
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  27 de  Setembro  de  2021.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 709827

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 520, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor abaixo relacionado da Serviço Ambulatorial para o 
Serviço de Unidade de Terapia Intensiva - UTI, retroagindo seus efeitos a 
01/09/2021, para fins de regularização funcional.

MATRÍCULA NOME CARGO
57190709/2 ROZENEIDES FERREIRA FARIAS TECNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 709555
Portaria nº 521, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 255 de 12 de julho de 2010, publicada 
no DOE nº 31.708/14.07.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 709556
Portaria nº 522, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do(a) 
primeiro(a), comporem a COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE DE-
SEMPENHO – CESAD da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.
MEMBROS PERMANENTES:
EDIANE VANISE PINHEIRO CAVALCANTE - PRESIDENTE
RUTE HELENA NICODEMOS DOS SANTOS - MEMBRO
SOFIA VASCONCELOS ALVES -  MEMBRO
MEMBROS SUPLENTES:
TATIANA VERA PINHEIRO REIS - MEMBRO
TARCILA DE JESUS DO COUTO ABREU SARMENTO - MEMBRO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 709557

Portaria nº 524 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna, no uso de suas atribuições que lhes foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 19 de junho de 2020, publicado no DOE Nº 
34259, de 22 de junho de 2020.
Considerando o teor do Processo nº 2021/862402;
Considerando Parecer Jurídico - ASJUR, às Fls. 70/71;
Considerando o disposto no Artigo 199 - Regime Jurídico Único (RJU), Lei 
nº 5.810/94.
Resolve:
I - Instaurar, Processo de Sindicância Investigativa, para apuração de fatos.
II - Designar os servidores Paulo Roberto Carvalho da Silva, matrícula nº 
5828350/2, ocupante do cargo de Administrador, Milene de Andrade Gou-
vêa Tyll, matrícula nº 54184216/2, ocupante do cargo de Agente Admi-
nistrativo e Roberto Fernando de Jesus Pereira, matrícula nº 54190406/2, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para, sob a Presidência do 
primeiro, integrarem a Comissão de Processo de Sindicância Investigativa, 
objetivando a apuração dos fatos.
III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar da data da publicação, 
para a conclusão dos Trabalhos.
Dê-se ciência, registre-se,publique-se e cumpra-se.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 710050

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 508, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Saulo Coelho Assis Ribeiro – Matrícula 54189932 para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 353/2021 – M.R. BIOMEDICA RIO PRETO LTDA
OBJETO: Aquisição de Conjuntos de Circulação Extracorpórea (CEC) para 
crianças, com máquinas de CEC em comodato, para realização de cirurgias 
cardíacas na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV) por um período de 90 dias.
VIGÊNCIA: Início em 27/09/2021 e término em 25/12/2021.
PROCESSO 2021/960359
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 135/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 709596
PORTARIA N° 509, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar os Servidores Edney Mendes Pereira - Matrícula n°555897/2 e 
Paulo Victor Gomes Peres (matrícula n°5902546-3) para acompanhar e 
fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 254/2021 – M.R. BIOMEDICA RIO PRETO LTDA
OBJETO: O COMODATO DE MÁQUINAS DE CEC, PARA REALIZAÇÃO DE 
CIRURGIAS CARDÍACAS NA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA (FHCGV) POR UM PERÍODO DE 90 DIAS.
VIGÊNCIA: Início em 27/09/2021 e término em 25/12/2021.
PROCESSO 2021/900359
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 135/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 709598

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 353/2021
Objeto: Aquisição de Conjuntos de Circulação Extracorpórea (CEC) para 
crianças, com máquinas de CEC em comodato, para realização de cirurgias 
cardíacas na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV) por um período de 90 dias.
Valor: R$ 151.250,00 (CENTO E CINQUENTA E UM MIL, DUZENTOS E CIN-
QUENTA REAIS)
Data de Assinatura: 27/09/2021
Vigência. início em 27/09/2021 e término em 25/12/2021.
Dispensa n º 135/2021
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fonte: 0103.
Natureza de Despesa: 339030
Plano Interno: 1040008288c
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: M.R BIOMÉDICA RIO PRETO LTDA.


